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(4차추경예산)

번암초등학교



번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-20 예산액 1,171,236,000

2022학년도 번암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,163,078,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,171,236,000원

"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,171,236 1,163,078 8,158 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,256 145,263 12.4

학생복지/교육격차 해소 401 237,527 20.2

기본적 교육활동 195 232,512 19.8

선택적 교육활동 2,392 196,146 16.7

교육활동 지원 -538 101,295 8.6

학교 일반운영 4,452 258,493 22

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,000 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,170 1,090,489 93.1

이전수입 기타이전수입 0 14,366 1.2

자체수입 학부모부담수입 -12 31,383 2.6

자체수입 행정활동수입 0 4,929 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,069 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,127,855 1,119,685 8,170

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.교육경비보조금 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 23,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,090,489 1,082,319 8,170

1.교육비특별회계전입금수입 1,090,489 1,082,319 8,170

1.교육비특별회계전입금 1,090,489 1,082,319 8,170

1.학교운영비전입금 340,060 340,060 0

2.목적사업비전입금 750,429 742,259 8,170
번암초) 통학택시 운영비 : -306,000원 * 1교 

=
-306,000

번암초) 청소원 맞춤형복지비 : -150,000원 * 

1교 =
-150,000

번암초) 초등돌봄전담사 인건비 : -3,254,000

원 * 1교 =
-3,254,000

동화분교) 복식수업학급 지원강사 인건비 : 

-296,000원 * 1교 =
-296,000

동화분교) 복식수업학급 지원강사 4대보험 기

관부담금 : -597,000원 * 1교 =
-597,000

번암초) 정원외 기간제교사 인건비 : -172,000

원 * 1교 =
-172,000

번암초) 정원외 기간제교사 4대보험 기관부담

금 : -127,000원 * 1교 =
-127,000

(성립전_4추)번암초) 급식종사자 대체인력 인

건비 : 3,165,000원 * 1교 =
3,165,000

번암초) 돌봄교실 환경개선비 : -411,000원 * 

1교 =
-411,000

번암초) 정원외 기간제교원 퇴직금 : 

-1,654,000원 * 1교 =
-1,654,000

(성립전_4추)번암초) 정원외 기간제교원 퇴직

금 : 5,445,000원 * 1교 =
5,445,000

(성립전_4추)번암유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 퇴직금 : 3,217,000원 * 1교 =
3,217,000

(성립전_4추)동화유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 퇴직금 : 3,310,000원 * 1교 =
3,310,000

3.기타이전수입 14,366 14,366 0

1.학교회계간이전수입 14,366 14,366 0

1.다른학교회계전입금 14,366 14,366 0

1.다른학교회계전입금 14,366 14,366 0

2.자체수입 36,312 36,324 -12

1.학부모부담수입 31,383 31,395 -12
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 31,383 31,395 -12

1.급식비 29,583 29,595 -12

1.급식비 28,121 28,121 0

2.우유급식비 1,462 1,474 -12 교직원 우유급식비 : -12,000원*1회= -12,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.누리과정비 1,800 1,800 0

1.누리과정비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 4,929 4,929 0

1.자산수입 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

2.기타행정활동수입 4,894 4,894 0

1.이자수입 3,440 3,440 0

1.이자수입 3,440 3,440 0

2.기타행정활동수입 1,454 1,454 0

1.기타행정활동수입 1,454 1,454 0

3.기타수입 7,069 7,069 0

1.전년도이월금 7,069 7,069 0

1.순세계잉여금 7,069 7,069 0

1.순세계잉여금 7,069 7,069 0

1.순세계잉여금 7,069 7,069 0

세입합계 1,171,236 1,163,078 8,158
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 145,263 144,007 1,256

1.기타 교직원보수 138,791 136,192 2,599

1.교직원대체인건비 137,711 135,112 2,599

1.[초]기간제교원인건비 54,433 50,941 3,492

1.기간제교원법정부담금 3,953 4,080 -127
정원외 기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

-127,000원*1명=
-127,000

2.기간제교원인건비 49,030 45,411 3,619
정원외 기간제교사 기본급 : -65,000원*1

명=
-65,000

정원외 기간제교사 정근수당 : -5,000원*1

명=
-5,000

정원외 기간제교사 시간외수당(정액분) : 

-83,000원*1명=
-83,000

정원외 기간제교사 명절휴가비 : -19,000

원*1명=
-19,000

정원외 기간제교사 퇴직금 : -1,654,000원

*1명=
-1,654,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

5,444,570원*1명=
5,445,000

3.맞춤형복지비 1,450 1,450 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)83,278 84,171 -893

1.기간제교원법정부담금 5,366 5,963 -597
복식수업강사 4대보험 기관부담금 : 

-597,000원*1회=
-597,000

2.기간제교원인건비 76,212 76,508 -296 복식수업강사 인건비 : -296,000원*1회= -296,000

3.맞춤형복지비 1,700 1,700 0

2.기타수당 1,080 1,080 0

1.[초]제수당(분교) 1,080 1,080 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,472 7,815 -1,343

1.교직원역량강화 1,057 2,400 -1,343

1.[초]자율연수 537 1,800 -1,263

1.일반수용비 537 1,800 -1,263 교직원 연수경비 : -1,263,000원*1회= -1,263,000

2.[초]자율연수(분교) 520 600 -80

1.일반수용비 520 600 -80 교직원 연수경비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교직원복지 5,415 5,415 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 515 515 0

1.맞춤형복지비 515 515 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교직원복지지원 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 237,527 237,126 401

1.급식 관리 130,814 131,206 -392

1.학교급식운영 130,814 131,206 -392

1.[초]급식기구확충비 6,519 6,519 0

1.비품구입비 6,519 6,519 0

2.[초]급식운영비 16,900 20,143 -3,243

1.기타공공요금 15 15 0

2.비품구입비 1,550 1,550 0

3.연료비 5,078 5,078 0

4.일반수용비 10,257 13,500 -3,243 소모품 구입 : -243,000원*1회= -243,000

급식기구 및 식생활관 수리비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.[초]급식재료구입비 97,592 97,894 -302

1.급식용식재료비 97,592 97,894 -302 식품비 : -302,000원*1회= -302,000

4.[초]대체인건비 8,341 5,176 3,165

1.기간제직원법정부담금 539 342 197
(성립전_4추)급식종사자 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 197,000원*1명=
197,000

2.기간제직원인건비 7,383 4,415 2,968
(성립전_4추)급식종사자 대체 인건비 : 

2,968,000원*1명=
2,968,000

3.무기계약직원인건비 419 419 0

5.[초]우유급식비 1,462 1,474 -12

1.우유급식비 1,462 1,474 -12 교직원 우유비 : -12,000원*1회= -12,000

2.보건관리 16,564 16,964 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,721 5,053 -332

1.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육자료 구입 : -1,000원*1회= -1,000

홍보물품 구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.[초]보건실운영 2,114 2,185 -71

1.교직원복지비 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 210 210 0

3.운영수당 0 0 0

4.일반수용비 198 240 -42 보건실 운영 소모품 : -42,000원*1회= -42,000

5.학생복지비 1,706 1,735 -29 비만아관리 물품 구입 : -29,000원*1회= -29,000

3.[초]보건실운영(분교) 1,813 1,871 -58

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 1,413 1,471 -58 방역물품 구입 : -58,000원*1회= -58,000

3.학생복지비 400 400 0

4.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

5.[초]응급학생후송비(분교) 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

명=
-100,000

6.[초]학생건강검사 215 218 -3

1.학생복지비 215 218 -3 건강검사 : -6,000원*1회= -6,000

소변검사 : 3,000원*1회= 3,000

7.[초]학생건강검사(분교) 79 79 0

1.학생복지비 79 79 0

2.학교환경위생관리 11,843 11,911 -68

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]먹는물관리 2,373 2,410 -37

1.일반수용비 2,373 2,410 -37 정수기 수질검사비 : -37,000원*1회= -37,000

4.[초]먹는물관리(분교) 1,479 1,510 -31

1.일반수용비 1,479 1,510 -31 정수기 수질검사비 : -31,000원*1회= -31,000

5.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]방역관리(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 4,951 4,951 0

1.기간제직원법정부담금 204 204 0

2.기간제직원인건비 4,747 4,747 0

3.학생복지 90,149 88,956 1,193

1.학생복지운영 90,149 88,956 1,193

1.[초]졸업앨범제작(분교) 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 42,793 42,793 0

1.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

2.무기계약직원법정부담금 3,042 3,052 -10 4대보험 기관부담금 : -10,000원*1회= -10,000

3.무기계약직원인건비 38,451 38,441 10 기본급 : 448,000원*1회= 448,000

급식비 : 67,000원*1회= 67,000

연차수당 : -190,000원*1회= -190,000

퇴직적립금 : -315,000원*1회= -315,000

3.[초]통학차량(임차)운영 17,805 16,165 1,640

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.기타공공요금 804 800 4 자동차세 및 검사료 : 4,000원*1회= 4,000

3.연료비 9,093 9,093 0

4.일반수용비 7,308 5,672 1,636 통학차량 타이어 교체 : -364,000원*1회= -364,000

통학차량 선팅 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.[초]통학택시 운영 12,564 12,870 -306

1.학생복지비 12,564 12,870 -306 학생 통학지원 택시비 : -306,000원*1회= -306,000

5.[초]통학택시 운영(분교) 13,070 13,070 0

1.학생복지비 13,070 13,070 0

6.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 2,450 0

1.기타공공요금 447 447 0
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2.연료비 441 441 0

3.일반수용비 1,562 1,562 0

7.[초]학급앨범제작 1,359 1,500 -141

1.교육운영비 1,359 1,500 -141 학급앨범 제작 : -141,000원*1회= -141,000

8.[초]학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]학생교과서구입(분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 232,512 232,317 195

1.교과 활동 191,580 191,120 460

1.[국고]교과활동지원 80,906 80,646 260

1.[국고][초]온라인콘텐츠 활용 수업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]교과보충(심화) 수업자료 지원10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]교과보충(심화) 수업자료 지원(분교)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]교사교육과정 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0 체험비 : 35,000원*1회= 35,000

물품 구입비 : -35,000원*1회= -35,000

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]기초학력지도(분교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]맞춤형학습지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 540 540 0

2.운영수당 6,460 6,460 0
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8.[초]맞춤형학습지원(분교) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

9.[초]보결수업관리 2,360 2,200 160

1.운영수당 2,360 2,200 160 보결수업수당 : 10,000원*16회= 160,000

10.[초]보결수업관리(분교) 1,760 1,660 100

1.운영수당 1,760 1,660 100 보결수업수당 : 10,000원*10회= 100,000

11.[초]학교자율선택과제운영(분교) 1,796 1,796 0

1.교육운영비 1,796 1,796 0

12.[초]학습도움닫기운영 17,830 17,830 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.운영수당 14,430 14,430 0

13.[초]학습도움닫기운영(분교) 13,660 13,660 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.운영수당 10,860 10,860 0

14.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

15.[초]학습준비물구입(분교) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.과학 교과활동 1,762 1,762 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 345 345 0

1.교육운영비 345 345 0

3.[초]학습준비물지원(분교) 817 817 0

1.교육운영비 817 817 0

3.체육 교과활동 1,655 1,654 1

1.[초]교과운영 1,055 1,054 1
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1.교육운영비 715 714 1 체육용품 구입 : -9,000원*1회= -9,000

체육활동 간식 : 10,000원*1회= 10,000

2.일반수용비 340 340 0

2.[초]교과운영(분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 47,588 47,588 0

1.[초]단체예술대회참가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 간식비 : 600,000원*1회= 600,000

대회출전 차량 임차료 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]바투, 예술 빛 프로젝트 448 448 0

1.교육운영비 448 448 0

3.[초]바투, 예술 빛 프로젝트(분교) 958 958 0

1.교육운영비 958 958 0

4.[초]오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 단복 구입비  : -26,000원*1회= -26,000

악기수선 및 소모품 : 38,000원*1회= 38,000

여름캠프 간식 : -12,000원*1회= -12,000

2.비품구입비 6,088 6,088 0

3.운영수당 9,452 9,452 0

4.일반수용비 2,060 2,060 0

5.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]전북의별 육성사업 23,000 23,000 0

1.교육운영비 780 780 0

2.운영수당 22,220 22,220 0

6.[초]학교예술교육페스티벌 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

영상촬영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.외국어 교과활동 12,196 12,196 0
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1.[초]외국어강사 8,436 8,436 0

1.교육운영비 500 500 0

2.운영수당 7,936 7,936 0

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 3,760 0

1.교육운영비 400 400 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

6.특수교육교과활동 5,360 5,360 0

1.[초]교과운영 5,360 5,360 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

7.유치원 교과활동 42,113 41,914 199

1.[유]교과운영(동화유) 9,438 9,523 -85

1.교육운영비 7,863 7,923 -60 생일파티 행사 물품 : -12,000원*1회= -12,000

체육대회 운영물품 : -12,000원*1회= -12,000

체험학습 운영경비 : -36,000원*1회= -36,000

2.도서구입비 593 600 -7 유아용 도서 : -7,000원*1회= -7,000

3.운영수당 690 700 -10 놀이체험 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

4.일반수용비 292 300 -8
학부모 참여수업 운영물품 : -8,000원*1회

=
-8,000

2.[유]교과운영(번암유) 4,182 4,795 -613

1.교육운영비 4,182 4,795 -613 학부모 참여수업 : -31,000원*1회= -31,000

산타행사 운영 물품 : -6,000원*1회= -6,000

현장체험학습 체험비 등 : -576,000원*1회

=
-576,000

3.[유]교무학사운영(동화유) 2,535 2,720 -185

1.교육운영비 1,405 1,400 5 수료 및 졸업식 운영 물품 : 5,000원*1회= 5,000

2.운영수당 860 1,000 -140 보결수업수당 : -10,000원*14회= -140,000

3.일반수용비 270 320 -50 교직원 연수비 : -50,000원*1회= -50,000

4.[유]교무학사운영(번암유) 2,821 2,962 -141

1.교육운영비 1,462 1,462 0
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2.운영수당 1,060 1,200 -140 보결수업수당 : -10,000원*14회= -140,000

3.일반수용비 299 300 -1 교원 연수경비 : -1,000원*1회= -1,000

5.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

6.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

7.[유]유아학비 방과후과정비(동화유)2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

8.[유]유아학비 방과후과정비(번암유)3,550 3,550 0

1.운영수당 3,550 3,550 0

9.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

10.[유]학습준비물지원(번암유) 4,087 2,864 1,223

1.교육운영비 4,087 2,864 1,223 교재교구 구입 : 1,223,000원*1종= 1,223,000

11.[초]자율선택과제(번암유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,146 1,146 0

2.운영수당 154 154 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 40,932 41,197 -265

1.자율활동 29,846 30,111 -265

1.[초]과학경연대회 1,583 1,583 0

1.교육운영비 1,583 1,583 0

2.[초]농장운영 578 600 -22

1.일반수용비 578 600 -22 농장 운영비 : -22,000원*1회= -22,000

3.[초]동물사육장운영(분교) 2,800 2,800 0

1.비품구입비 700 700 0

2.일반수용비 2,100 2,100 0 사료 간식 구입 : 97,000원*1회= 97,000
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동물건강검진 : -310,000원*1회= -310,000

운영물품 구입 : 213,000원*1회= 213,000

4.[초]문화예술교육(분교) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]운동회(분교) 1,708 1,708 0

1.교육운영비 1,708 1,708 0

7.[초]장수감성프로젝트 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

8.[초]장수감성프로젝트(분교) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

9.[초]전북 행복온마을 지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0 차량 임차비 : -250,000원*1회= -250,000

지역 연계 체험 학습 운영 : -35,000원*1

회=
-35,000

식비 및 간식비 : 285,000원*1회= 285,000

2.목적사업업무추진비 350 350 0

10.[초]전북 행복온마을 지원사업(분교)4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

11.[초]체육영재선발대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

12.[초]학교특색사업(분교) 2,793 3,000 -207

1.교육운영비 2,793 3,000 -207
생태체험 교육용품 구입 : -168,000원*1회

=
-168,000

벚꽃행사 운영비 : -39,000원*1회= -39,000
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13.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

14.[초]학급교육활동경비(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

15.[초]학생회활동지원 1,114 1,150 -36

1.교육운영비 1,114 1,150 -36 다모임간식비 : 32,000원*1회= 32,000

다모임소모품구입비 : -68,000원*1회= -68,000

16.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

17.[초]환경교육(분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 7,494 7,494 0

1.[초]수련활동(분교) 1,277 1,277 0

1.교육운영비 1,277 1,277 0

2.[초]수학여행 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

2.여비 0 0 0

3.[초]수학여행(분교) 181 181 0

1.교육운영비 181 181 0

2.여비 0 0 0

4.[초]현장학습 3,234 3,234 0

1.교육운영비 3,234 3,234 0

5.[초]현장학습(분교) 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,454 2,454 0

3.동아리활동 2,819 2,819 0

1.[초]동아리활동 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,285 1,285 0
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1.교육운영비 1,285 1,285 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 773 773 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]진로체험활동(분교) 773 773 0

1.교육운영비 773 773 0

4.선택적 교육활동 196,146 193,754 2,392

1.독서활동 7,337 7,730 -393

1.독서활동운영 7,337 7,730 -393

1.[초]도서관운영 2,047 2,440 -393

1.교육운영비 370 370 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 677 1,070 -393
도서관 서가 정리 인건비 : -393,000원*1

회=
-393,000

2.[초]도서관운영(분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.[초]도서구입(분교) 1,780 1,780 0

1.도서구입비 1,780 1,780 0

5.[초]책꾸러미 지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.운영수당 140 140 0
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2.[초]환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0 다꿈어울림 간식비 : -570,000원*1회= -570,000

다꿈어울림 재료구입 : 490,000원*1회= 490,000

다문화이해교육 운영물품구입 : 80,000원

*1회=
80,000

2.운영수당 1,440 1,440 0

2.[초]다문화교육프로그램운영(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.방과후학교 운영 179,309 176,524 2,785

1.방과후학교운영 12,131 12,131 0

1.[초]방과후 학교 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후 학교 운영(분교) 9,942 9,942 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

2.운영수당 6,912 6,912 0

3.[초]특기적성교육(분교) 2,189 2,189 0

1.교육운영비 2,189 2,189 0

2.돌봄교실운영 65,240 68,905 -3,665

1.[초]돌봄교실 환경개선 5,001 5,000 1

1.비품구입비 5,001 5,000 1 비품 구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.[초]돌봄교실운영 17,508 17,920 -412

1.교육운영비 15,668 15,976 -308 교육용소모품 구입 : -216,000원*1회= -216,000

간식비 : -92,000원*1회= -92,000

2.비품구입비 1,840 1,944 -104 비품 구입 : -104,000원*1회= -104,000

3.[초]돌봄전담사운영 42,731 45,985 -3,254

1.맞춤형복지비 1,300 1,300 0
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2.무기계약직원법정부담금 2,696 2,774 -78
돌봄전담사 4대보험 기관부담금 : -78,000

원*1회=
-78,000

3.무기계약직원인건비 38,735 41,911 -3,176 돌봄전담사 기본급 : -735,000원*1회= -735,000

돌봄전담사 근속수당 : -114,000원*1회= -114,000

돌봄전담사 급식비 : -110,000원*1회= -110,000

돌봄전담사 연장근로수당 : -351,000원*1

회=
-351,000

돌봄전담사 퇴직적립금 : -1,585,000원*1

회=
-1,585,000

돌봄전담사 연차수당 : -281,000원*1회= -281,000

4.운영수당 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 101,938 95,488 6,450

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)41,904 38,642 3,262

1.기간제교원법정부담금 2,551 2,551 0

2.기간제교원인건비 38,523 35,261 3,262
시간제기간제교사 기본급 : -43,000원*1명

=
-43,000

시간제기간제교사 시간외근무수당(정액분)

 : 2,000원*1명=
2,000

시간제기간제교사 명절휴가비 : -12,000원

*1명=
-12,000

시간제기간제교사 연장근로수당(방학중) :

 5,000원*1명=
5,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

3,310,000원*1명=
3,310,000

3.맞춤형복지비 830 830 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)44,867 41,872 2,995

1.기간제교원법정부담금 3,593 3,626 -33
시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

-33,000원*1명=
-33,000

2.기간제교원인건비 40,414 37,386 3,028
시간제기간제교사 기본급 : -48,000원*1명

=
-48,000

시간제기간제교사 정근수당 : -11,000원*1

명=
-11,000

시간제기간제교사 시간외근무수당(정액분)

 : 2,000원*1명=
2,000

시간제기간제교사 명절휴가비 : -14,000원

*1명=
-14,000

시간제기간제교사 연장근로수당(방학중) :

 -118,000원*1명=
-118,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

3,217,000원*1명=
3,217,000

3.맞춤형복지비 860 860 0

3.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영(번암유)8,205 8,224 -19

1.교육운영비 2,265 2,248 17
방학중 혼합급식 개선 지원비 : 17,000원

*1회=
17,000
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2.비품구입비 4,294 4,322 -28 교구장구입 : -28,000원*1종= -28,000

3.운영수당 796 804 -8 특성화강사수당 : -8,000원*1회= -8,000

4.일반수용비 850 850 0

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(동화유)6,962 6,750 212

1.교육운영비 2,052 1,840 212
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 :

 220,000원*1회=
220,000

놀이활동자료비 : -8,000원*1회= -8,000

2.운영수당 4,910 4,910 0

5.교육활동 지원 101,295 101,833 -538

1.교무업무 운영 7,420 7,396 24

1.교무학사운영 7,420 7,396 24

1.[초]교무실무사인건비(분교) 92 92 0

1.무기계약직원인건비 92 92 0

2.[초]교무학사운영(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교육과정평가 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

4.[초]교육과정평가(분교) 690 690 0

1.교육운영비 90 90 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]교육활동홍보(분교) 2,024 2,000 24

1.교육운영비 2,024 2,000 24 학사운영 행사 물품 : 24,000원*1회= 24,000

6.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]입학식 및 졸업식(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 입학식 행사 물품 : -66,000원*1회= -66,000

졸업식 운영비 : 66,000원*1회= 66,000

8.[초]환경정리 994 994 0

1.일반수용비 994 994 0
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9.[초]환경정리(분교) 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 4,100 4,200 -100

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.[초]상담실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]상담실운영비(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,100 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,100 -100

1.교육운영비 2,000 2,100 -100
학교폭력 전담기구 준비물품 구입 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.연구학교 운영 27,500 27,500 0

1.연구학교운영 27,500 27,500 0

1.[초]어울림학교운영 24,000 24,000 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0 어울림 수업 운영비 : -57,000원*1회= -57,000

어울림 수업 식간식비 : -10,000원*1회= -10,000

마을연계 체험비 : 67,000원*1회= 67,000

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]어울림학교운영(분교) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,714 2,714 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.운영수당 546 546 0

4.학습지원실 운영 15,295 15,737 -442

1.정보화실운영 15,295 15,737 -442

1.[초]학교정보화지원 9,976 10,372 -396

1.교육운영비 3,351 3,351 0

2.기타자산취득비 194 590 -396
업무용 소프트웨어 구입(고스트) : 

-396,000원*1회=
-396,000
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3.비품구입비 5,599 5,599 0

4.일반수용비 832 832 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 5,319 5,365 -46

1.교육운영비 945 945 0

2.기타자산취득비 0 0 0

3.비품구입비 1,770 1,770 0

4.일반수용비 2,604 2,650 -46 전산소모품 구입 : -26,000원*1회= -26,000

정보화기자재수리비 : -20,000원*1회= -20,000

5.교육여건 개선 46,980 47,000 -20

1.교육환경개선 46,980 47,000 -20

1.[초]교수학습자료지원실 구축(분교)15,000 15,000 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 11,260 11,260 0

3.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]신발장구입 1,980 2,000 -20

1.비품구입비 1,980 2,000 -20 학생 신발장 교체 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.비품구입비 17,621 17,621 0

3.일반수용비 11,879 11,879 0

6.학교 일반운영 258,493 254,041 4,452

1.학교기관 운영 77,189 74,301 2,888

1.부서기본운영 38,006 34,996 3,010

1.[초]교무부운영 1,478 2,443 -965

1.일반수용비 1,478 2,443 -965 현황판 교체 : -965,000원*1회= -965,000

2.[초]교장실운영 9,800 9,800 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0 교직원 간담회비 : 300,000원*1회= 300,000
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교직원 경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

접대용 다과 및 차류 구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]분교장운영(분교) 6,788 6,210 578

1.여비 4,390 3,390 1,000 관내 출장 여비 : 20,000원*5회= 100,000

관외 출장 여비 : 30,000원*20회= 600,000

비공무원 출장 여비 : 30,000원*10회= 300,000

2.연료비 210 210 0

3.일반수용비 2,188 2,610 -422 사무용품 구입 : -107,000원*1회= -107,000

사무용 기기 유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

급식실 소모품 : -15,000원*1회= -15,000

4.[초]행정실운영 19,940 16,543 3,397

1.교직원복지비 0 0 0

2.기타공공요금 126 250 -124 재정보증 보험료 : -124,000원*1회= -124,000

3.비품구입비 3,490 1,811 1,679 블라인드 구입 : 839,500원*2실= 1,679,000

4.여비 11,960 9,340 2,620 관내 출장 여비 : 35,000원*20회= 700,000

관외 출장 여비 : 40,000원*40회= 1,600,000

비공무원 출장 여비 : 40,000원*8회= 320,000

5.일반수용비 3,764 4,542 -778 업무일지 구입 : -45,000원*1회= -45,000

토너 구입 : -433,000원*1회= -433,000

사무용 기기 유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

6.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 39,183 39,305 -122

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)2,751 2,751 0

1.기타공공요금 1,071 1,071 0

2.전기요금 1,680 1,680 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)4,280 4,280 0

1.기타공공요금 1,120 1,120 0
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2.상하수도료 520 520 0

3.전기요금 2,640 2,640 0

3.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 2,693 2,769 -76

1.일반수용비 2,693 2,769 -76 학교시설 소규모 수선비 : -51,000원*1회= -51,000

학교시설 소모품 구입비 : -25,000원*1회= -25,000

4.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 4,843 4,824 19

1.일반수용비 4,843 4,824 19 학교시설 소규모 수선비 : 82,000원*1회= 82,000

학교시설 소모품 구입비 : -63,000원*1회= -63,000

5.[유]유치원운영(동화유) 13,702 13,520 182

1.교육운영비 196 200 -4 교육용 소모품 구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.비품구입비 3,319 3,334 -15 TV 구입 : -15,000원*1회= -15,000

3.여비 1,035 1,000 35 관내 출장 여비 : 20,000원*1회= 20,000

관외 출장 여비 : 65,000원*1회= 65,000

비공무원 출장 여비 : -50,000원*1회= -50,000

4.우유급식비 231 246 -15 유아 우유급식비 : -15,000원*1회= -15,000

5.일반수용비 3,861 3,500 361 청소용품 구입 : -17,000원*1회= -17,000

놀이시설 안전검사 수수료 : -300,000원*1

회=
-300,000

난방용 연료 구입 : 450,000원*2회= 900,000

약품 및 의료용품 구입 : 28,000원*1회= 28,000

기기 유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

방역 소독 : -150,000원*1회= -150,000

6.학생복지비 5,060 5,240 -180 응급학생 후송비 : -40,000원*1회= -40,000

통학택시비 : -140,000원*1회= -140,000

6.[유]유치원운영(번암유) 10,914 11,161 -247

1.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.비품구입비 2,745 2,745 0

3.여비 450 550 -100 관외 출장 여비 : -80,000원*1회= -80,000

비공무원 출장 여비 : -20,000원*1회= -20,000
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4.운영수당 4,862 4,906 -44 3세대하모니 자원봉사 : -44,000원*1회= -44,000

5.일반수용비 2,497 2,500 -3
화장실 및 주방 소모품 구입 : -3,000원*1

회=
-3,000

6.학생복지비 300 400 -100 응급학생 후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 179,304 177,740 1,564

1.학교시설장비유지 179,304 177,740 1,564

1.[초]공공요금및제세공과금 22,073 19,733 2,340

1.기타공공요금 5,273 5,273 0

2.상하수도료 3,400 3,000 400 상하수도요금 : 400,000원*1회= 400,000

3.전기요금 13,400 11,460 1,940 전기요금 : 1,940,000원*1회= 1,940,000

2.[초]공공요금및제세공과금(분교) 10,112 8,146 1,966

1.기타공공요금 3,582 3,616 -34 인터넷통신요금 : -334,000원*1회= -334,000

우편요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.전기요금 6,530 4,530 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]관사운영 2,722 2,912 -190

1.비품구입비 1,812 1,812 0

2.일반수용비 910 1,100 -190 관사 소규모 수선비 : -190,000원*1회= -190,000

4.[초]관사운영(분교) 1,524 1,604 -80

1.비품구입비 1,524 1,604 -80 관사 비품 구입 : -80,000원*1회= -80,000

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

7.[초]시설관리용역 13,925 13,925 0

1.일반수용비 13,925 13,925 0

8.[초]시설관리용역(분교) 6,697 6,697 0

1.일반수용비 6,697 6,697 0

9.[초]시설일반관리 60,247 59,741 506

1.교직원복지비 1,600 1,600 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,202 2,636 -434
시설관리원 4대보험 기관부담금 : 

-434,000원*1명=
-434,000

4.무기계약직원인건비 25,972 29,383 -3,411 시설관리원 초과근무 : -890,000원*1명= -890,000

시설관리원 기본급 : -396,000원*1명= -396,000

시설관리원 연차수당 : -963,000원*1명= -963,000

시설관리원 퇴직적립금 : -1,162,000원*1

명=
-1,162,000

5.비품구입비 852 0 852 비품 구입 : 852,000원*1회= 852,000

6.일반수용비 29,071 25,572 3,499
학교시설 소규모 수선비 : 3,499,000원*1

회=
3,499,000

10.[초]시설일반관리(분교) 27,092 29,158 -2,066

1.교직원복지비 400 400 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,506 1,876 -370
시설관리원 4대보험 기관부담금 : 

-370,000원*1명=
-370,000

4.무기계약직원인건비 18,263 19,748 -1,485
시설관리원 초과근무수당 : -165,000원*1

명=
-165,000

시설관리원 퇴직적립금 : -34,000원*1명= -34,000

시설관리원 연차수당 : -1,286,000원*1명= -1,286,000

5.연료비 180 180 0

6.일반수용비 5,993 6,204 -211 학교시설 소규모 수선비 : 425,000원*1회= 425,000

학교시설 소모품 구입비 : -636,000원*1회

=
-636,000

11.[초]어린이놀이시설 보수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

12.[초]학교청소관리 지원 21,282 22,194 -912

1.맞춤형복지비 600 750 -150 청소원 건강검진비 : -150,000원*1명= -150,000

2.무기계약직원법정부담금 877 1,394 -517
청소원 4대보험 기관부담금 : -517,000원

*1명=
-517,000

3.무기계약직원인건비 19,805 20,050 -245 청소원 기본급 : -185,000원*1명= -185,000

청소원 연차수당 : -60,000원*1명= -60,000

13.[초]화장실관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

14.[초]화장실관리(분교) 2,550 2,550 0
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1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 1,171,236 1,163,078 8,158
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